
 

Sapienza Università di Roma 

Area Servizi per la ricerca 

Ufficio Supporto alla Ricerca Internazionale 

Settore Grant Office programmi individuali internazionali 

CF 80209930587 PI 02133771002 

CU007 – Palazzina Tuminelli - piazzale Aldo Moro 5, 00185 Roma 

T (+39) 06 49910416 giuditta.carabella@uniroma1.it 

LA RETTRICE 

 

 

VISTA la Legge 9.05.1989, n. 168; 

VISTO il Decreto Legislativo 30.03.2001, n.165 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 30.12.2010, n. 240 e ss.mm.ii; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, emanato con DR n. 3689 

del 29.10.2012; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 3696 del 26.07.2016 con il quale viene approvato il 

documento di riorganizzazione dell’Amministrazione centrale; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 311 del 27.10.2015 di approvazione del 

Regolamento per l’amministrazione, la Finanza e la Contabilità emanato con DR n. 65 del 

13.01.2016 e ss.mm.ii; 

VISTO il Dispositivo Direttoriale n. 1435 del 28.03.2013 di attribuzione ai direttori di area della 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa del budget compresa l’adozione formale 

definitiva di atti che impegnano l’Amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri 

di spesa; 

VISTA la delibera del consiglio di amministrazione n.408 del 17.12.2024 di riassetto dei servizi 

di ateneo per processi; 

VISTA la disposizione della direttrice generale n. 5009 del 20.12.2024 di riassetto dei servizi 

di ateneo con il relativo organigramma;  

VISTA la delibera consiglio dl amministrazione n. 391 del 17.12.2024 dl approvazione del 

bilancio unico dl ateneo dl previsione annuale autorizzatorio dell'anno 2025; 

VISTA la delibera consiglio dl amministrazione n.392 del 17.12.2024 dl approvazione del 

bilancio unico dl ateneo dl previsione triennale 2025-2027; (solo per impegni pluriennali); 

VISTO il dispositivo direttoriale n. 172/2025 del 28.01.2025 dl assegnazione del budget per 

l'anno 2025; 

VISTA la delibera del Senato Accademico n. 272/21 del 12.10.2021 e la delibera del Consiglio 

di Amministrazione n. 361/21 del 28/10/2021 che autorizzano modalità e termini di 

implementazione del bando SEED of ERC; 

VISTO il Regolamento Sapienza per il conferimento degli assegni di ricerca emanato con D.R. 

n. 427/2021 del 11.02.2021;  

VISTA la necessità di procedere all’emanazione dei bandi “Sapiexcellence” per l’anno 2024; 

VISTA la disponibilità di bilancio pari a € 500.000,00 sul conto A.C.13.05.070.010 Contributi 

di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) - Rapporti con le strutture - esercizio 2025 - 

UA.S.001.DRD.ASER.ASI; 



 

 

 

 

Pag 2 

 

VISTA la DDA n. 4873 del 13.12.2024 con la quale si accantonava, con scrittura contabile n. 

56378/2025, un importo pari ad € 500.000,00 ai fini dell’emanazione con DR del bando di 

selezione SEED of ERC 2024; 

VISTO il bando di selezione SEED of ERC 2024, volto al finanziamento di progetti di ricerca 

presentati da proponenti che, nell’ambito delle call ERC Starting grant (StG) e Consolidator 

grant (CoG) 2024, abbiano presentato una proposta all’European Research Council con 

Sapienza come Hosting Institution ottenendo una valutazione pari ad A o B al secondo step 

di valutazione, ma non abbiano ricevuto il finanziamento;   

VISTE le domande eleggibili pervenute entro la data di scadenza del bando; 

VISTO il D.R. n. 1725/24 del 12.7.2024 con il quale è stata istituita la Commissione per la 

valutazione delle candidature pervenute; 

VISTI i verbali della Commissione del 10.10.2025 e del 18.3.2025 

 

DECRETA 

 

L’approvazione della graduatoria prodotta dalla Commissione di valutazione allegato parte 

integrante al presente atto. 

La spesa totale di € 195.000,00 trova copertura economica sul conto A.C.13.05.070.010 - 

Contributi di Ateneo per la ricerca scientifica (costi) - Rapporti con le strutture – esercizio 2025 

– UA.S.001.DRD.ASER.ASI.  

 

L’originale del presente decreto è acquisito nella raccolta degli atti dell’Amministrazione.  

La copertura economica della spesa è attestata dal prospetto predisposto da Arcofis, allegato 

parte integrante al presente provvedimento. 

 

 

          

LA RETTRICE    

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Pag 3 

 

 

 
 

GRADUATORIA  
 

Bando SEED of ERC  
2024 

 

 

Nome PI Cognome PI Tipologia 
Dipartimento 

di afferenza 

Acronimo 

del Progetto 

Punteggio 

Totale Finanziamento 

Antonio Musarra Consolidator 

Storia, 

Antropologia, 

Religioni, 

Arte, 

Spettacolo 

SAIL 85 € 75.000,00 

Emanuele Rodolà Consolidator Informatica MINT.AI 75 € 60.000,00 

Stefano Milonia Starting 

Studi Europei 

Americani e 

Interculturali 

MeRCE 65 € 60.000,00 

 

 

 

 

 


		2025-03-27T13:28:10+0000
	CIRO FRANCO


		2025-03-28T16:31:09+0000
	LOREDANA SEGRETO


		2025-03-31T12:21:14+0200
	ANTONELLA POLIMENI




